
 

 
 

 

 

های  نقش صلح در تثبیت و تقویت کرامت و  هویت بشری و انعکاس آن در نقاشی

 دوران انقلاب مشروطه 

 چکیده 

 اسناد الملل و حتی حقوق داخلی کشورها  دانست که درمقوله صلح را باید یکی از مقولات مهم در حیطه حقوق بین

 آنها به یافتن عینیت و و شناسایی آموزش حقوق بشری  مصادیق تحققجایگاه خاصی دارد و   آموزش حقوق بشری 

باشد که است. حمایت از آموزش حقوق بشری یکی از ملزومات جهان امروز می صلح تحقق  شرط های  پیش معنای 

المللی و حتی ملی دارای  در این بین، حق بر صلح از اهمیت خاصی برخوردار بوده و از سوی بسیاری از مجامع بین

می خاصی  برای  جایگاه  حق  این  اساس  و  آرامش  و  صلح  در  زندگی  به  بشر  امروز  روزافزون  نیاز  به  توجه  با  باشد. 

های بشر دوستانه و غیره، بررسی و بحث در رابطه با مقوله صلح برخورداری از سایر حقوق چون: توسعه پایدار؛ کمک

این نوشتار به آن خواهیم پرداخت. پژوهش حاضر به   و وظایف دولت در قبال آن از ضروریات به شمار آمده که در

داده بر  تکیه  با  و  و تحلیلی  منابع کتابخانهروش توصیفی  یافتههای  انجام شده است.  این ای  از  پژوهش حاکی  های 

های ها در نقاشیاست که ضرورت صلح در سطوح ملی و بین المللی در حفظ حقوف و کرامت بشری است. این تلاش

 لاب مشروطه نیز قابل مشاهده است.دوران انق
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 مقدمه 

های انسان بوده است که ابتدا در سایه  گیری نخستین جوامع بشری از دغدغهمدیریت زندگی جمعی، از زمان شکل

ها برای دستیابی به این مهم افزایش یافته است. ها  و نهادها، تلاشایجاد دولترهبری و احد و سپس با اتکای به  

نسبت داد که   میلادی   17 قرن   از توان به قبلرا می آموزش حقوق بشری  مند در زمینهشکل گیری نظریات نظام

آموزش حقوق بشری، بر  گذار نظریه جدید  در این راستا، لاک به عنوان پایهطی گذشت سالیان توسعه یافته است.  

)سابین و همکاران، نقض آنها را ندارند     اجازه  ها بوده و دولت   مشخص  حقوقی نوع بشر دارای  این امر تاکید داشته که

آمده حقوق این حقوق جزو  .528:  1973 به شمار  افراد  ایجاد قراردادهای   قبل و فطری  و  از تشکیل جوامع مدنی 

فردی وجود    به صورت حقوق می نماید، واگذار دولت به  را طبیعی حقوق این ی اجرا و اعمال حق فرد اجتماعی که

انسان317  :1990)کوجیمنز،  اند  داشته تمامی  پایه،  این  بر  دولتی قدرتمن (   به  نیازمند  ها  و رهبری  برای هدایت  د 

رای منفعت فرد وسیله ای بها وظیفه منفعت رساندن به افراد را دارند و  ( و لذا، دولت 295:  1383د )هایز،  باشنمی

( البته، با پیدایش نظریه آموزش حقوق بشری و درج آن در متون 319:  1990)کوجیمنز،  آید  دولت به شمار  نمی

 این و همچنین، چگونگی عملکرد هاحقوق انسان از قانونی، مبانی آموزش حقوق بشری نیز در دو بعد میزان حمایت

فراد در  مبانی آموزش حقوق بشری حقوق جدیدی را برای ا که،طوری هب  ،(75: 1992)دنترز، توسعه یافته است  حقوق

آموزش حقوق بشری  توسعه و پویایی ها بوده و موجبفزآینده انسان و تغییر حال در اساس نیازهای نظر گرفته که بر

به   زش حقوق بشری آمو از  جدیدی  دسته عنوان را باید به آموزش حقوق بشری  سوم نسل  شود. در این بین، ایده می

 صلح؛ حق بر که توسط برخی از صاحب نظران در این حیطه مطرح شده و مشتمل بر حقوقی چون: حق شمار آورد

مقوله حق بر صلح و تضمین آن یکی   .(315: 1990)کوجیمنز، باشد سالم و غیره  می زیست  محیط بر توسعه؛ حق بر

قبال آن   بررسی وظایف دولت در  به  این نوشتار  ادامه  آموزش حقوق بشری است که در  مبانی اصلی نسل سوم  از 

پرداخت. تلاش  خواهیم  مشروطه  انقلاب  جریان  در  و  قاجار  دوره  از  ایران  جامعه  در  در  تحول  ایجاد  برای  هایی 

فظ حقوق و کرامت انسانی انجام گردید. این تحولات در برخی هنرهای این دوره  ساختاری سیاسی و به موازات آن ح

توان نکاتی را درباره تحولات این های این دوره میتداوم یافته است لذا بررسی این مسئله و انعکاس آن در نقاشی

 دوره آشکار سازد.

در این راستا، محقق بر آن است  ده است.  درخصوصو موضوع پژوهش حاضر تاکنون اثر مستقلی به رشته تحریر درنیام 

تا به بررسی مسئله حق بر صلح و وظایف دولت در تضمین آن پرداخته و  این مهم را به طور مبسوطی در حیطه  

ایت از حقوق و امنیت شهروندان  بحث و بررسی قرار دهد و لذا، به این سوال پاسخ دهد که آیا  دولت با احترام و حم

های دوره  نکته دیگر این که مسئله حقوق بشر و صلح چه بازتابی در نقاشی  کند؟  ح آنها را تضمینتواند حق بر صلمی

توان هدف اصلی این نوشتار را بررسی و  ت حق بر صلح و لزوم تضمین آن، میبا توجه به اهمی  قاجار داشته است.

صلح دانست که با استفاده از  کنکاش در حیطه وظایف دولت در احترام به آموزش حقوق بشری و تضمین حق بر  

 ه است. ای صورت گرفتیلی و استفاده از منابع کتابخانهتحل -روش توصیفی

 

 



 گیری نتیجه

 اسناد دانست که در  الملل و حتی حقوق داخلی کشورها از مقولات مهم در حیطه حقوق بینمقوله صلح را باید یکی  

 آنها به یافتن عینیت و و شناسایی آموزش حقوق بشری  مصادیق جایگاه خاصی دارد و تحقق آموزش حقوق بشری 

 بروز های زمینه کلیه که گفت سخن پایدار صلح از توانزمانی می  که،طوری هاست. ب صلح تحقق های شرطپیش معنای 

برزمینه باشند و پیش  رفته  بین از  صلح نقض بینهای لازم  برقراری صلح در سطح ملی و  اعمال  المللی  ای  کشورها 

شوند. همچنین، باید خاطر نشان کرد که اعمال حق بر صلح به عنوان یکی از حقوق اصلی نسل سوم آموزش حقوق  

ای والا  باشد؛ بلکه، خود نیز دارای مرتبهالمللی میهایی در سطح ملی و بینشرط ری نه تنها نیازمند به اجرای پیشبش

پ به نوعی  بین سایر حقوق است و  بهایه  در  توسعه طوری هآید. بشمار می و اساس دیگر حقوق  به  برای رسیدن  که، 

های  ها و امدادکمک پایدار در جهان هستی، داشتن محیط زیستی سالم، داشتن ارتباطات مناسب با افراد و حتی ارائه 

در سطح خارجی  ها  صورت نبود صلح و امنیت بین کشور   بشر دوستانه، برپایی صلح در جوامع از ضروریات بوده و در 

که    لذا همانطوریکی از حقوق مطرح شده دست یافت.  توان به هیچ  المللی نمیدر یا در داخل کشورها در سطح بین

ای و داخلی کشورها نیز بر اهمیت حق بر صلح تاکید  بسیاری از مجامع منطقه  المللیبیان شد، علاوه بر مجامع بین

اند. قانونگذار ایران نیز با تدوین قوانینی چون: های اصلی حقوقی دانستهمولفهاز    داشته و در قوانین خود این مقوله را 

هایی  م پرداخته و در خلال حقآیین دادرسی کیفری؛ قانون اساسی؛ قانون مدنی و منشور حقوق شهروندی به این مه

ایران به مقوله صلح   رقانونگذاچون: آزادی؛ عدالت؛ برابری؛ امنیت؛ آرامش، بر حق بر صلح نیز تاکید داشته است. لذا،  

توجه خاصی داشته و در تلاش بوده است تا با احترام و حمایت از حقوق و امنیت شهروندان به تضمین حق بر صلح  

دا در سطح  چه  کشور  بیندر  در سطح  چه  و  بپردازد.  خلی  زیست  المللی  و  صلح  حافظ  ملی  مدل  یک  به  رسیدن 

ار با  مدار و کرامت باور ایرانی اسلامی و همچنین، سازگوب هنجاری شهروندطریق ایجاد چارچمسالمت آمیز تنها از  

دولت را در رسیدن به هدف    1395شود. در این راستا، منشور حقوق شهروندی مصوب  نظام هنجاری ایران محقق می 

ایجاد آ تض برنامه و خط  رامش و همبستگی ملی رعایت حقوق شهروندان را به عنوان  مین صلح یاری کرده و برای 

ر این  نیز در  اساسی  قانون  قوانینی دیگر چون  رهنمون می سازد؛ هرچند که  قابل  مشی دولت  دارای عملکرد  ابطه 

بشری در آن کم نیست و خشونت و  باشند. جامعه ما در شرایطی است که از میزان نقض آموزش حقوق  قبولی می

حقوق مردم و    دهد. بی حرمتی به افراد جامعه را رنج می  بسیاری ازنظمی در برخی از شرایط از مواردی است که  بی

به خواسته توجه  به  عدم  و کثرت مراجعت  افراد جامعه شده  بین  قانونی  از مسائل  بسیاری  بروز  های یکدیگر سبب 

  توان به این دلیل دانست. در این بین، عدم اعتماد افراد به برخی عملکردهای دولت و عدم توجه به ها را میدادگاه 

دستخوش تهدید شده و این امر  مبانی اصلی حقوقی در کشور، موجب شده است تا مقوله امنیت و آرامش در جامعه  

های آن در  ری صلح و آرامش و محکم کردن پایهتواند به برپایی صلح پایدار نیز صدمه وارد کند. لذا، راه حل برقرامی

تواند ثبات، امیدواری، ذیری منشور حقوق شهروندی میپاسداشت حقوق شهروندی است که تحقق ایران متکثر از پ

اعمال قوانین به طور کامل و توجه به جویی را تضمین کند.  یزی و مسالمتنشاط و اعتماد، رواداری  و خشونت پره

 حقوق افراد در جامعه از جایگاه خاصی برخوردار بوده و نیاز به دقت عمل بیشتری دارد. لذا، باید چنین اذعان داشت

کننده  و امنیت شهروندان، بدون شک تضمینکه اعمال درست و مناسب تعهدات دولت در احترام و حمایت از حقوق  

گذاری مناسب از سوی دولت در جهت  د. سیاستحق بر صلح چه به صورت فردی و چه به صورت جمعی خواهد بو



ایر  افراد جامعه در  باید توسط  اعمال قوانین موجود و توجه هر چه بیشتر به تک تک  از جمله مواردی است که  ان 

 ها بیشترین تلاش به عمل آید. راستای، حفظ کرامت و ارزش انسان دولت مورد توجه قرار گرفته و در
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